令和７年９月 19 日

報道関係各位

田辺市教育委員会 文化振興課

課長  山本 良明

田辺市商工観光部 観光振興課

課長  中野 哲二

熊野古道中辺路ルート通行止め区間（仲人茶屋跡～蛇形地蔵）の通行再開について

このたび、通行止めとなっておりました熊野古道中辺路ルートの一部区間につきまして、

下記のとおり通行を再開いたしますので、報道方よろしくお願い申し上げます。

記

１．通行再開日時

   令和７年 10 月 1 日（水）午前６時

２．通行再開区間

   熊野古道中辺路ルートのうち、「仲人茶屋跡」から「蛇形地蔵」までの区間

   ※これまで迂回路として利用していたルートについては、通行できなくなります。

３．これまでの経過

平成 23 年９月の台風 12 号の影響により、熊野古道中辺路ルートのうち、中辺路町道

湯川の岩神王子跡付近の山腹に地滑りの兆候が確認されたため、安全確保の観点から当

該地域を立ち入り禁止とし、南側の作業道を迂回路として通行ルートを確保してまいり

ました。

その後、継続的な経過観察を行い、令和２年から令和３年にかけて地盤の伸縮計を設

置し、土地の変状調査を実施した結果、崩落等のリスクが大幅に低下していることが確

認されました。

令和４年からは階段の補修を中心とした復旧作業を開始しましたが、急傾斜地や谷底

が大部分を占める地形のため、重機等の使用が難しく、専ら人力による作業となりまし

たが、関係者の尽力により着実に作業を進めることができました。

そしてこのたび、約３年間にわたる復旧作業が無事完了し、通行の再開に至りまし

た。

■本件に関するお問い合わせ先

（復旧作業の経過等に関すること）

田辺市教育委員会 文化振興課（担当：西村）

内線：3595 直通：0739-26-9943

（観光振興に関すること）

田辺市商工観光部 観光振興課（担当：坪井）

内線：2972 直通：0739-26-9929

× ×

×
×

× ×

×
×

×

×

×
×

×

×
× ×

●

●
●
●

●

●

●
●

●

●

●

●

●

●

林道

Kobiro-oji

Kumasegawa-oji
熊瀬川王子

Yukawa-oji
湯川王子

Iwagami-oji
岩神王子

蛇形地蔵

仲人茶屋跡

わらじ峠

pp.20-21

pp.8-9

×

 通行ルート
2025 年

10 月 1日からの

道湯川橋バス停(龍神バスのみ)

1.0km
～15min

 小広峠エリア

×

×

× ×

10/1 から

通行不可

10/1 からの

通行ルート

熊野本宮大社

熊野速玉大社

熊野那智大社

滝尻王子

紀伊田辺駅

●

●

那智山青岸渡寺

※正規ルートへの変更に伴い、これまで利用していた「迂回路ルート」は 10/1 から通行不可となります。

 !!

小広王子